
                           ŽIJEME SPOLEČNĚ S VÁM
I

2
let

   
   

 1
99

2 
- 2

01

2 DIECÉZNÍ CHARITA BRNO

Almanach k 20. výročí



                           ŽIJEME SPOLEČNĚ S VÁM
I

2
let

   
   

 1
99

2 
- 2

012 DIECÉZNÍ CHARITA BRNODiecézní charita Brno v číslech

20 let žijeme společně svámi

Naši strukturu tvoří 10 oblastních Charit. 

V dnešní podobě pomáháme již 20 let. 

Prvopočátky organizace byly založeny před 90 lety. 

Realizujeme 120 služeb a zařízení na území Jihomoravského kraje a části kraje Vysočina.

Zaměstnáváme 1000 pracovníků.

Spolupracujeme s 12 000 dobrovolníky.

Pomáháme více než 45 000 lidí v nouzi ročně.

10
20 
90 

120
1 000

12 000
45 000

V šichni vnímáme, že láska neodmyslitelně patří k našemu životu. 
A měla by být také  hlavním pilířem a hnacím motorem pro práci 
a službu v  Charitě.  Modernost  milosrdné lásky tkví právě v  její 
nadčasovosti a stálé aktuálnosti. I díky tomu je Charita viditelným 
a respektovaným nástrojem církve k pomoci druhým.

Mons. Vojtěch Cikrle,  
biskup brněnský

20 let v životě člověka jsou roky bezstarostného dětství a mladosti, 
v životě organizace je to dlouhá, radostná a zároveň těžká, cesta 
zrání či vytrvalosti. Největším úspěchem tohoto výročí pro mě 
osobně jsou konkrétní příběhy, kdy lidé v nouzi díky Charitě nalezli 
pomoc a chuť do života. Charita se těší důvěře tolika potřebných, ale 
i veřejnosti. Cením si, že jsme dokázali zachovat v našich službách 
i něco navíc, než čistě odbornou sociální a zdravotní péči. Tím jsou 
úcta, empatie a láska k bližnímu. Velmi bych si přál, aby Charita již 
nikdy nepřestala plnit své poslání, jako tomu bylo například v době 
komunismu.

Oldřich Haičman,  
ředitel Diecézní charity Brno  

Pomáhat druhým je hezká, odměňující práce. Přes všechny 
každodenní strasti a pocity marnosti, které jsem občas zažívala 
během 20 let práce ve vedení Charity, se nakonec zdá, že nežijete 
zbytečně. Charitativní činnost je od počátku církve její podstatnou 
součástí. Její poslání je universální pro dobro lidí a podle evangelia, 
se stává pro všechny, kdo spolupracují na jejím díle, požehnáním. 
Odměňující může být pomáhat druhému, ale sílu a odvahu 
potřebujeme i k tomu, abychom pomoc od druhého přijali, 
protože  těžké chvíle zažíváme všichni.  Abychom žili v míru a pokoji 
s druhými, musíme chtít. Je třeba se aktivně rozhodnout a přijmout 
tento životní styl jako úkol. „Milosrdná láska“- caritas  je jednou z cest, 
jak tento úkol naplňovat. A to je mé přání do dalších dvaceti let.       

Jana Sedláková, 
ředitelka Oblastní charity Blansko  

Prožila jsem vlastně s Charitou celých jejich 20 let. Je součástí mého 
života. Vždy jsem chtěla dělat něco smysluplného a cítila jsem 
jakousi morální povinnost se po revoluci zapojit. V naší práci jsou 
důležité trpělivost a přijetí lidí kolem nás beze zbytku, nesnažíme se 
je předělávat k obrazu svému. Možná proto lidé vyhledávají charitní 
služby, protože se jim snažíme dávat víc než jen odbornou péči.

Helena Fialová, 
vrchní setra Charitní ošetřovatelské služby  
Oblastní charity Břeclav

Ať je to ten nebo ten, pomůžou mi z problémem. Mají dobrá srdce 
a vždy je ňáká dobrá akce. Vždy mě uklidní nebo pomůžou, když 
mám červa pod kůžou.

Z tvorby klientky Chráněného bydlení sv. Michaela v Brně

N eměl jsem původně vůbec žádné zkušenosti s prací a činností 
Charity a vůbec jsem neměl představu, co taková služba prezidenta 
v Charitě znamená. Jmenování prezidentem před deseti lety 
otcem biskupem jsem v poslušnosti přijal. Čím dál tím více však 
objevuji velikost a nekonečnou obětavost všech pracovníků 
a jak Charita slouží už mnoho let od jejího obnovení po pádu 
totality. A samozřejmě se také od nich učím a sbírám zkušenosti. 
Zrovna v oněch dnech, kdy přišel návrh otce biskupa, jsem četl 
v kněžském breviáři životopis světce, jenž ve svém napomenutí kladl 
svým bratřím především péči o všechny potřebné a zdůrazňoval 
milosrdnou lásku. Všechno se to spojilo v mém srdci a bral jsem to 
jako Boží volání.

Mons. Josef Zouhar,  
prezident Diecézní charity Brno



Diecézní charita Brno (DCHB) je v únoru znovuobnovena brněnským biskupem Mons. Vojtěchem Cikrlem a navazuje 
na práci Charity, která působila na území diecéze od roku 1922 až do jejího faktického zrušení roku 1959. Veřejnosti se 
Charita představuje při organizování humanitární akce “SOS Osijek” na pomoc válkou sužované Jugoslávii. V této době 
se začínají organizovat také ozdravné pobyty pro černobylské děti v naší republice. Postupně jsou zřizovány Oblastní 
charity (OCH) Blansko, Brno, Břeclav, Hodonín, Jihlava a Třebíč jako organizační složky. V prosinci zahajuje svou činnost 
Azylový dům pro muže bezdomovce v Třebíči.

Jsou zřízeny Oblastní charity Žďár nad Sázavou a Znojmo. Začínají na podzim s Charitní ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službou.  Vzniká také Sociálně právní poradna v Blansku, Denní centrum pro lidi bez domova v Brně 
a otevírá se Domov pokojného stáří v Lukách nad Jihlavou. K ošetřovatelské službě se připojuje i služba pečovatelská. 
Každoročně je pořádán kurz sv. Zdislavy pro pomocné zdravotní pracovníky. V červnu jsou přijaty nové stanovy České 
katolické charity, podle kterých je sdružením arcidiecézních a diecézních Charit. 

Řízením DCHB je pověřen Oldřich Haičman. Denní zařízení Emanuel v Boskovicích se otevřelo pro děti těžce 
tělesně a zdravotně postižené. OCH Jihlava provozuje v obci Kamenice u Jihlavy Charitní domov pokojného stáří 
s dispečinkem ošetřovatelské a pečovatelské služby. Téhož roku se angažuje také v oblasti protidrogové prevence. 
Končí experiment Ministerstva zdravotnictví ČR a střediska ošetřovatelské a pečovatelské služby přecházejí 
z působnosti sekretariátu ČKCH pod jednotlivé oblastní Charity. OCH Třebíč otevírá Centrum prevence drogových 
závislostí. V tomto roce vzniká také Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni v Brně.

Vzniká Městský penzion – domov pokojného stáří pro seniory a Centrum pro matku a dítě v Blansku. Začíná se psát 
historie Stacionáře sv. Damiána pro lidi s mentálním postižením, kombinovanými vadami a rysy autismu ve Znojmě – 
Hradišti. Je otevřen Domov pro matky s dětmi v tísni v Třebíči. V létě byly poprvé zorganizovány letní integrační tábory 
pro lehce i těžce postižené děti. Svou činnost zahájilo také Denní centrum pro romské děti v Jihlavě. 

Je zřízena bezplatná nonstop Linka důvěry v Blansku. Vzniká Nízkoprahové centrum prevence drogových závislostí 
s klubem volného času pro děti a mládež v Bystřici nad Pernštejnem. Provozem nově postaveného domu 
s malometrážními sociálními byty v Telči je pověřena OCH Jihlava. V domě je rovněž zázemí pro ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službu, jsou zde klientům poskytovány komplexní zdravotní, sociální a další služby. 

V areálu nemocnice v Dačicích je otevřena Domovinka, která umožňuje pacientům příjemně strávit dobu čekání 
na jednotlivá vyšetření. Potřebným se otevírají dveře K-centra drogových závislostí v Třebíči a v Kněžicích začíná 
třebíčská Charita provozovat Domov pokojného stáří. Při letních záplavách na severní Moravě a ve východních 
Čechách organizuje DCHB okamžitou humanitární pomoc. Své první klienty vítá také Domov pro matku a dítě 
ve Znojmě - Hradišti, pracovat začíná i Poradna pro děti a mládež ve Žďáře nad Sázavou. Uvedena do provozu je 
prodejna Zdravotnických potřeb u sv. Jakuba v Brně. Charita je přizvána k supervizi voleb v Bosně a Hercegovině. 
 

Vypracovává se projekt na Centrum prevence, poradenství a Kontaktní centrum pro drogově závislé v Břeclavi. Vznikají 
Chráněné dílny ve Znojmě, které se staly známými mimo jiné ruční výrobou dekorativních svíček a košíkářským 
zbožím. Zahajuje činnost Poradenské centrum a Centrum pro Romy v Jihlavě. Otevírá se Stacionář pro duševně 
nemocné v Třebíči, poté Domovinka v Třebíči - Borovině. Klub Vrak-bar  v Jihlavě jako Centrum primární protidrogové 
prevence je znovu otevřen po generální úpravě.

Je uveden do provozu Dům léčby bolesti s hospicem v Rajhradě u Brna, který byl přestavován od roku 1995 z objektu 
bývalých kasáren v areálu kláštera sester těšitelek Božského Srdce Ježíšova. Je také zřízena Zlatá zastávka v Adamově – 
nízkoprahové preventivní centrum pro mládež. Jednotlivé OCH se zapojují do rozsáhlé humanitární aktivity na pomoc 
uprchlíkům z Kosova. Otevřen je také Domov pokojného stáří v obci Nížkov. Zahájili činnost Sociální poradenství 
ve Znojmě a Stacionář pro mentálně a kombinovaně postižené v Třebíči. 
 
Do Jubilejního roku vstupuje OCH Blansko otevřením denního zařízení pro lidi s psychickým nemocněním Pěkná 
modrá v Blansku a modelového bydlení pro dospělé klienty Betany v Boskovicích. Po rekonstrukci od konce ledna 
naplno opět slouží třebíčské K-centrum. V únoru jsou otevřeny nové prostory dispečinku Charitní a ošetřovatelské 
a pečovatelské služby v Blansku. Podařilo se uskutečnit také další plán a vzniká Romské centrum třebíčské Charity. 
V Brně se otevírá Domov pokojného stáří na Kamenné ulici. V říjnu probíhá charitní sbírka Brněnská cihla (později Akce 
Cihla), jejíž výtěžek poslouží lidem s mentálním postižením a autismem. OCH Znojmo zahajuje provoz Chráněné dílny 
sv. Kláry pro osoby s psychickým onemocněním.

Počátek roku, který byl OSN vyhlášen Mezinárodním rokem dobrovolníků, probíhá ve znamení Tříkrálové sbírky, poprvé 
pořádané na území celé republiky. V brněnské diecézi je evidováno 115 dobrovolných farních charit. V tomto roce 
vzniká s podporou programu Phare a Nadace rozvoje občanské společnosti Síť charitních dobrovolnických center. 
OCH Žďár n. S. se rozrůstá o Klub v 9 na podporu duševního zdraví. Poradna pro děti a mládež, později nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Ponorka, rovněž doplňuje služby žďárské charity. Domov pro seniory a zdravotně postižené 
s CHOPS v Hrotovicích poskytuje komplexní služby obyvatelům domova i obce.

OCH Hodonín zřídila nová zařízení pro seniory – Domov pokojného stáří v Ratíškovicích a v Bučovicích. V rajhradském 
hospici se podařilo dokončit výstavbu jídelny. Charita se zapojuje do odstraňování následků ničivých srpnových 
povodní na jižní Moravě (Blanensko, Znojemsko) a v Čechách (pomoc litoměřické diecézi). Na brněnské ulici Gorkého 
vzniká Chráněné bydlení sv. Michaela pro lidi s autismem a mentálním postižením. Je zahájen provoz sociálně právní 
poradny v Bučovicích a Domova pro matky v tísni v Hodoníně. Charity brněnské diecéze mají jeden z největších 
výstavních a prodejních stánků na brněnském výstavišti v rámci veletrhu REHAPROTEX - Pro váš úsměv. Startuje projekt 
Integrace cizinců s dlouhodobým pobytem. Ve Znojmě vzniká projekt Osobní asistence pro lidi s postižením.

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002



Od ledna funguje v Břeclavi Sociálně právní poradna pro migranty. DCH Brno získává od Ministerstva vnitra akreditaci 
pro dva programy dobrovolnické služby. Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba se rozšiřuje do oblasti Brno-
venkov. V Hodoníně vzniká Denní centrum pro bezdomovce a v Blansku Noclehárna pro muže bez přístřeší. Pokračuje 
psychosociální pomoc lidem postiženým povodněmi. Charita se stává součástí Panelu NNO Jihomoravského kraje 
pro krizovou intervenci. Ve vybraných zařízeních se konají informačně-zábavná setkání k tématu Evropské unie. Byl 
dobudován Domov sv. Agáty pro matky s dětmi v nouzi v Břeclavi-Poštovné. Vzniká také Vzdělávací středisko DCHB.

Domovy pokojného stáří rozšířily své bohaté řady o DPS sv. Anežky v Nové Říši na Jihlavsku. Vniklo také středisko pečova-
telské služby v Bystřici nad Perštejnem a pobočka Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby pro oblast Brno-venkov 
v Tišnově. Lidé s postižením se mohou těšit Dennímu stacionáři pro lidi s mentálním postižením a kombinovanými vada-
mi ve Velkém Meziříčí. Denní centrum pro lidi bez domova v Hodoníně se rozšířilo o Noclehárnu pro muže i ženy. Denní 
centrum v Brně je posíleno o Azylové krátkodobé ubytování. OCH Břeclav se rozrostla o provoz městského azylového 
zařízení pro lidi bez domova. Romské centrum v Jihlavě zahájilo činnost klubu Sluníčko určeného pro děti v předškolního 
věku. Podařilo se otevřít jedinečný projekt Internetového klubu Prokopa Diviše pro seniory ve Znojmě. DCHB se stává 
partnerem Integrovaného záchranného systému Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina. 

Byl zahájen provoz v Domova pokojného stáří v Kostelci u Jihlavy. Raná péče vznikla v Třebíči pro zlepšení kvality života 
dítěte ohroženého ve zdravém vývoji. DCH Brno podporuje projekty v Kosovu se zaměřením na prevenci vzniku dětské 
kriminality a dětských gangů. V Rumunsku díky OCH Hodonín podporuje chudé oblasti, zejména v Banátu. Nadále se 
rozvíjí pomoc Ukrajině prostřednictvím OCH Znojmo a Třebíč. Projekt Magdala pomáhá obětem domácího násilí a ob-
chodování s lidmi a nucené prostituce v Blansku a Znojmě. DCHB připravuje projekt Celsuz – centrum pro lidi sociálně 
znevýhodněné, zejména na trhu práce. Mateřské centrum Kopretina v Radešínské Svratce působí pod OCH Žďár nad 
Sázavou. K-centrum Třebíč rozšířilo své aktivity o probační program Most pro mladistvé. Vznikají krizová dobrovolnická 
centra, které odborně připravují dobrovolnické týmy, aby doplnili profesionální týmy určené pro zásahy při povodních. 
Pracovní rehabilitace v Blansku napomáhá obnovit pracovní návyky nezaměstnaných.

Zahájil činnost Domov pokojného stáří v Janštejně OCH Jihlava. Dále byl otevřen Domov pokojného stáří ve Ždánicích 
hodonínské charity. Klub Zámek v Třebíči - centrum prevence se rozrostl o druhý nízkprahový klub BARÁK. Vzniká 
Sociální rehabilitace - Ateliér Samuel ve Znojmě a Poradna pro osoby se zdravotním postižením. Byl podpořen projekt 
„Děti ulice“, realizovaný místní Charitou v Gjilane, Kosovu. Na podporu dětí je zaměřen i projekt v Zimbabwe, kde 
Charita podporuje chudé děti, většinou sirotky a polosirotky v školní docházce. V rámci služeb pro cizince v nouzi 
DCHB personálně zajišťuje činnost hudební zkušebny a dílny rukodělných prací v Pobytovém středisku pro žadatele 
o azyl a migranty Zastávka. Celsuz – Centrum pro lidi sociálně znevýhodněné se plně otevřelo veřejnosti v nově 
zrekonstruovaných prostorách sídla DCHB. Prostřednictvím zasažených OCH pomáhá Charita na Znojemsku, Třebíčsku 
a Břeclavsku při ohrožujících záplavách. Dochází k oddělení středisek ošetřovatelské a pečovatelské služby. 

Rok patnáctého výročí znovuobnovení činnosti DCHB se stal důvodem k oslavám také pro prezidenta P. Jozefa 
Zouhara, který se jako jeden z pěti oceněných kněží v naší diecézi stal kaplanem Jeho Svatosti s právem užívat před 
svým jménem čestný titul monsignore (zkratka Mons.). Struktura Charity brněnské diecéze se rozrůstá o OCH Tišnov 
a OCH Rajhrad u Brna. Může tak rozvíjet služby v regionu Brno - venkov, který byl doposud spravován Domem léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. Ošetřovatelská služba působí také v Bučovicích a ve Slavkově. Vzniká také 
Centrum ´´PRO“ /Pomoc Rodinám a Obětem/ v Blansku poskytující služby ženám v nouzi a matkám s dětmi v tísni. 
Rovněž působí Centrum ´´PRO“ v Boskovicích. Denní centrum pro lidi bez domova v Brně zahajuje pracovní činnosti 
a aktivizaci klientů. Poradenství obohatila Poradna Ruth v Třebíči. Byl rozšířen projekt Okno do kořán, Krizová pomoc 
a Terénní program v Blansku.      

V tomto roce získává DCHB další akreditaci MV ČR na projekt Dobrovolné krizové týmy. Vzniká pilotní projekt Domácí 
hospicové péče. Lidem pomáhá nová Poradna Porta v Tišnově. V Hodoníně působí Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi a v Dolních Bojanovicích vzniká Rodičovské centrum Sluníčko.     

Vzniká Centrum denních služeb pro seniory ve Slavkově a Domovinka panny Marie v Němčičkách. Jako sociální rehabilitace 
se profilují Malá řemesla v Jihlavě, Paprsek naděje v Třebíči a Klub v 9 ve Žďáře, oba původně centra pro lidi s duševním 
onemocněním. Vznikají nová centra prevence – nízkoprahové Kluby Coolna ve Znojmě a Moravském Krumlově.  

Otevírá se Chráněné bydlení sv. Anežky v Brně, rozšiřuje se kapacita Domova pokojného staří Kamenná pro klienty 
trpící Alzheimerovou chorobou. V rámci služeb pro seniory vznikají také Osobní asistence ve Žďáře nad Sázavou 
a Odlehčovací služba v Tišnově. V Rajhradě se poskytuje Odborné sociální poradenství. Kavárna Anděl – tréninkové 
pracoviště pro lidi s mentálním postižením v Brně obohacuje nabídku zdejších služeb. Vzniká také Nízkoprahový 
klub ZASTÁVka pro děti a mládež v Telči a Následná péče v Jihlavě pro lidi po ukončení léčby závislostí. OCH Jihlava 
se rozšiřuje o sociálně aktivizační program pro děti Klubíčko. Slavnostně se otevírá také Centrum sociálních služeb 
Mahenova OCH Jihlava určené k provozování služeb sociální rehabilitace pro mladé lidi. Je ukončena rozsáhlá 
rekonstrukce Denního stacionáře Nesa ve Velkém Meziříčí pro lidi s postižením.  

OCH Rajhrad zahajuje v tomto roce činností Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež VATA v Židlochovicích. 
OCH Tišnov se rozrůstá o Chráněné bydlení a sociální rehabilitaci pro lidi se zdravotním postižením ve Skryjích. 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež WELLMEZZ vzniká ve Velkém Meziříčí.   

Diecézní charita Brno slaví 20 let znovuobnovení své činnosti.
Děkujeme všem dárcům, podporovatelům a partnerům, všem dobrovolníkům,  
pracovníkům i klientům za všechny roky přízně, důvěry a opory.

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012



Oblastní charita 
Blansko

OBLASTNÍ CHARITA BLANSKO
Komenského 19, 678 01 Blansko
tel./fax: 516 417 351
blansko@charita.cz, www.blansko.charita.cz

LINKA DŮVĚRY BLANSKO – 516 410 668
Telefonická krizová pomoc
soslinka.blansko@charita.cz

CENTRUM "PRO" /POMOC RODINÁM, OBĚTEM/ 
BLANSKO – Sociální služba Azylové domy, 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, 
Krizová pomoc, Centrum cizincům, Klub Ratolest, 
SPONA (Společná pomoc) – Rodinná politika
Sladkovského 2b, 678 01 Blansko
tel. 516 411 400, matka-dite.blansko@charita.cz

OKNO DOKOŘÁN BLANSKO –  
Krizová pomoc, Terénní programy
Komenského 19, 678 01 Blansko
tel. 516 417 351, krizovapomoc.blansko@charita.cz,  
teren.blansko@charita.cz

SPONA BLANSKO – Terénní programy
Komenského 19, 678 01 Blansko
tel. 516 417 351, spona.blansko@charita.cz

MAGDALA BLANSKO – Krizová pomoc
Komenského 19, 678 01 Blansko
tel. 516 417 351, magdala.blansko@charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ A PEČOVATELSKÁ  
SLUŽBA BLANSKO, ODLEHČOVACÍ SLUŽBA, 
DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
Sadová 2, 678 01 Blansko, tel.  516 410 825,  
chos.blansko@charita.cz, chps.blansko@charita.cz

STARÁ FABRIKA BLANSKO – Nízkoprahové denní  
centrum, Sociální rehabilitace
Sadová 2, 678 01 Blansko
tel. 516 412 137, dennicentrum.blansko@charita.cz

NOCLEHÁRNA PRO MUŽE BLANSKO
Luční 10, 678 01 Blansko 
tel. 516 410 467, nocleharna.blansko@charita.cz

CHARITNÍ PORADNA – Odborné sociální 
poradenství
U Lázní 1734, 680 01 Boskovice
tel. 516 411 583, poradna.boskovice@charita.cz

CENTRUM "PRO" /POMOC RODINÁM, OBĚTEM/ 
BOSKOVICE – Sociální služba Azylové domy, 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Dukelská 12b, 680 01 Boskovice
tel. 516 411 966, dmt.boskovice@charita.cz

BETANY BOSKOVICE – Denní stacionář,  
Sociální rehabilitace
Dukelská 12, 680 01 Boskovice
tel. 516 452 147, betany.boskovice@charita.cz

EMANUEL BOSKOVICE – Centrum denních služeb,  
Sociální rehabilitace
U Lázní 1734, 680 01 Boskovice
tel. 516 454 604, emanuel.boskovice@charita.cz

EMANUEL DOUBRAVICE – Sociální rehabilitace
Soukopovo nám. 453, 679 11 Doubravice nad Svitavou

PĚKNÁ MODRÁ DOUBRAVICE – Sociálně 
aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 
Soukopovo nám. 91, 679 11 Doubravice nad Svitavou
tel. 515 538 565,  
peknamodra.blansko@charita.cz

ZLATÁ ZASTÁVKA ADAMOV – Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež
Smetanovo náměstí 99, 679 04 Adamov
tel. 515 531 152,  
z.zastavka.adamov@charita.cz

STŘEDISKO VZÁJEMNÉ HUMANITÁRNÍ POMOCI 
A DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
tel. 603 291 388, anna.balakova@charita.cz

Ať se stane, co se stane
Domácí hospicová péče dává lidem to, co by 
v nemocnici nikdy nestihli  
Je před půlnocí, venku opět září měsíc, přesto je dnešní noc výjimečná a neopakovatelná. Přesně 
před čtyřiceti lety Marie s manželem leželi jako nyní a slavili první společnou manželskou noc. 
Tehdy si slíbili, že ať se stane, co se stane, vždy se před spaním chytí za ruce na znak usmíření. Marie 
až nyní pochopila sílu tohoto jednoduchého gesta, které jí ale mnohdy zachránilo manželství. 
Leží, drží se za ruce a dívají se vzájemně do očí. Nemluví, na některé situace nejsou slova. Přesto si 
rozumí a v pohledu očí je tolik vzájemného sdělení. Kdesi v dálce úsměv, hned vzápětí slza, hned 
zase lehké pokývnutí hlavou a stále dokola, beze slov až do usnutí. Až ráno si Marie uvědomí, 
že tahle výjimečná noc byla ještě v něčem neopakovatelná – byla poslední. Její manžel umírá 
na rakovinu. 

„Konec života nebyl jen o bolesti, vyprazdňování, podávání jídla, pití, polohování. Konec života 
pro mého muže byl o přítomnosti milované ženy, o vzpomínkách na prožité chvíle s dětmi, 
o vzpomínkách na první dovolenou, o společném usínání. Tohle bychom během návštěvních 
hodin v nemocnici nestihli. Vděčíme za to i sestřičce z domácí hospicové péče, která nám se 
vším pomohla, díky které jsme měli prostor zastavit se a užít si poslední společné hodiny, minuty, 
vteřiny…“ říká se slzami v očích ale se smířením v srdci Marie. 



Oblastní charita 
Brno

OBLASTNÍ CHARITA BRNO
Žižkova 3, 602 00 Brno  
tel. 545 210 672
brno@charita.cz, www.brno.charita.cz

ASISTENČNÍ SLUŽBA SV. RAFAELA 
Gorkého 34, 602 00 Brno
tel. 731 646 869, rafael.brno@charita.cz

EFFETA – denní stacionář 
PRACOVNÍ TERAPIE – Holzova 7, 628 00 Brno
tel. 544 211 001, effetapt.brno@charita.cz
DENNÍ POBYT – Strnadova 14, 628 00 Brno,  
effeta.dp.brno@charita.cz

KAVÁRNA ANDĚL
Gorkého 34, 602 00 Brno
tel. 739 389 298, 604 822 232,  
kavarna-andel.brno@charita.cz

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. MICHAELA 
Gorkého 34, 602 00 Brno
tel. 549 212 692, 549 212 692, bydleni.brno@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 230 178, chps.brno@charita.cz
CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA 
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. 545 230 467, 605 209 613, chos.brno@charita.cz

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. ANEŽKY 
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. 545 230 178, chba.brno@charita.cz

DOMOV SV. ANEŽKY
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. 545 230 178, ivana.petraskova@charita.cz

DENNÍ A PŘECHODNÝ POBYT 
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel. 544 234 033, dpp.brno@charita.cz

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ KAMENNÁ 
Kamenná 29, 639 00 Brno
tel. 543 212 845 fax 543 213 266,  
dpsk.brno@charita.cz

DOMOV SV. MARKÉTY PRO MATKY  
S DĚTMI V TÍSNI 
Staňkova 47, 612 00 Brno
tel. 549 122 962, 549 122 965, 736 529 335,  
dsm.brno@charita.cz

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM  
PRO LIDI BEZ DOMOVA 
Bratislavská 58, 602 00 Brno
tel. 545 210 416, dcb.brno@caritas.cz

AZYLOVÝ DŮM PRO LIDI BEZ DOMOVA 
Karlova 59 a 61, 614 00 Brno
tel. 545 213 442, ad.brno@charita.cz

NOCLEHÁRNA PRO LIDI BEZ DOMOVA 
Karlova 61, 614 00 Brno
tel. 545 213 442, ad.brno@charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel. 545 210 672, 604 243 104,  
dobrovolnici.brno@charita.cz

Teď už to bude dobré 
Vlídnost azylových domů pro matky  
s dětmi v tísni
Markéta odmala žila po dětských domovech. V dospělosti si myslela, že teď dokáže vše změnit. Vdala se 
a začas přivedla na svět dceru Idu. Ta je dnes plnoletá. Ale svazek skončil rozvodem a musela svěřit dceru své 
matce, protože neměla najednou vůbec nic. „Téměř jsem o ni přišla, protože jsem odjela do zahraničí vydělat 
nějaké peníze. Mezitím moje matka zažádala o svěření do péče a Idu mi vzali,“ vypráví. Její máma zemřela, aniž 
by ji to někdo sdělil a péči o Idu převzala sestra, které však podle Markéty šlo jenom o peníze ne o to, aby Idě 
dala lásku a domov. V zahraničí si našla přítele, o kterém se domnívala, že bude navždy šťastná, a otěhotněla. 
V zahraničí by si však nemohla porod dovolit a tak se vrátila zpátky do Čech. Přítel ji opustil. Tak přišla na svět 
Johanka, která teď spokojeně pobíhá po pokoji.

„Johanku mi však dali do kojeneckého ústavu, protože jsem neměla kam jít. Byla tam celých sedm měsíců,“ 
řekne se slzami v očích. „Tento domov je to nejlepší, co mě potkalo. Teď už bude všechno dobré. Čekám 
na soud, který konečně rozhodne, že můžeme být všechny tři, s Idou a Johankou, spolu,“ opakuje přesvědčivě 
Markéta. „Když jsem přišla, neměla jsem nic, ani povlečení na polštář. Jsou tu na nás moc hodní a podporují 
mne,“ děkuje všem. Za okny sype sychravý déšť se sněhem, přesto cosi hřeje u srdce. Možná teplý a vlídný svět 
Domova svaté Markéty v Brně, kde děti a jejich matky nacházejí novou naději.



Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Oblastní charita 
Břeclav

OBLASTNÍ CHARITA BŘECLAV    
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav
tel. 519 331 444
breclav@charita.cz, www.breclav.charita.cz
 
NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav 
tel. 519 331 440, premek.suchomel@charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav 
tel. 519 331 443, hana.jagosova@charita.cz

KONTAKTNÍ CENTRUM, TERÉNNÍ PROGRAM 
A PROGRAM PREVENCE BŘECLAV
Stromořadní 8, 690 02 Břeclav 
tel. 519 322 842, kacko.breclav@charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Seniorů 1, 690 02 Břeclav  
tel. 519 326 143, helena.fialova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Seniorů 1, 690 02 Břeclav 
tel: 519 326 143, ivana.hoferova@charita.cz

DOMOVINKA PANNY MARIE
Němčičky 96, 
tel. 519 326 143, ivana.hoferova@charita.cz

AZYLOVÝ DŮM BŘECLAV
U Sýpek 3, 690 02 Břeclav 
tel. 519 372 719, roman.tucek@charita.cz

DOMOV SVATÉ AGÁTY BŘECLAV
Komenského 6, 690 02 Břeclav 
tel. 519 331 455, agata.breclav@charita.cz

Nová naděje
Teplo a bezpečí pro lidi bez domova
Příběh začal, když dvacetiletého Pavla legitimoval pracovník policie 
v Břeclavi. Pavel přiznal, že je bez občanského průkazu. Řekl mu také, jak 
posledních 8 měsíců žije se svojí maminkou v lese za zimním stadionem 
v houští, kde si společnými silami vykopali v zemi „zemljanku“. Jídlo hledají v kontejnerech 
a odpadkových koších. A zamotané klubíčko životního osudu se začalo pomalu 
rozmotávat. 

Paní Miluše pochází z Klášterce nad Ohří, kde žila s manželem a dnes již dospělým synem 
Pavlem. Před pěti lety se se synem přestěhovala do Tvrdonic, kde pečovala o nemohoucí 
tchýni. Po jejím úmrtí manžel požádal o rozvod a někdejší společný domov musela 
opustit. Miluše si našla  přítele z Břeclavi. Protože neměla se synem kde bydlet, využila 
nabídky na společné soužití. To však netrvalo příliš dlouho, jelikož si na ní chtěl přítel 
vyřídit rychlou půjčku. To však Miluše odmítla a tak se ocitli se bez jakékoliv pomoci 
na ulici. Podporu našli nejen u samotné Policie ČR ale také v Azylovém domě Oblastní 
charity Břeclav. Zde ihned pocítili přijetí, teplo a bezpečí, využili základní potravinový 
a hygienický servis. Pavel si za pomoci charitních pracovníků vyřídil doklady, sociální dávky 
a na doporučení Charity získal také příslib pracovního poměru v Břeclavi.  

Lidé bez domova ve většině nevzbuzují lítost. Mnohem častěji se jim dostává pohrdání. 
Jsou však mezi námi naštěstí ještě duchapřítomná srdce, která neváhají podat pomocnou 
ruku i v situaci, kde většina jen znechuceně odvrátí tvář, či lhostejně mine lidské osudy, jež 
bojují o lidskou důstojnost.    



Slavkov
u Brna

Oblastní charita 
Hodonín

OBLASTNÍ CHARITA HODONÍN
Wilsonova 7, 695 05 Hodonín
tel. 534 001 250 
hodonin@charita.cz,  
www.hodonin.charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA BUČOVICE 
A SLAVKOV U BRNA
Sovětská 912, 685 01 Bučovice, tel. 517 331 847
Polní 1444, 684 01 Slavkov u Brna
tel. 544 212 504, chos.bucovice@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ŠARDICE
Šardice č.p. 613, 696 13 Šardice 
tel. 518 624 638, domovinka.sardice@charita.cz

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB POHODA HODONÍN
Horní Valy 2, 695 01 Hodonín
tel. 518 341 003, p-centrum.hodonin@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MUTĚNICE – 
DOLNÍ BOJANOVICE
Květná 379, 696 11  Mutěnice
tel. 518 370 388, dps.mutenice@charita.cz
U penzionu 431, 696 17  Dolní Bojanovice
tel. 518 372 097, dps.bojanovice@charita.cz

KONTAKTNÍ CENTRUM  
PRO DROGOVĚ ZÁVISLÉ  HODONÍN
Pančava 56, 695 01 Hodonín
tel. 518 343 842, k-centrum.hodonin@charita.cz

DOMOV PRO MATKY S DĚTMI HODONÍN
Dukelských hrdinů 57, 695 01 Hodonín, 
tel. 518 321 497, dmt.hodonin@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA BUČOVICE 
A SLAVKOV U BRNA
Slavkovská 33, 685 01 Bučovice
tel. 517 381 056, dps.bucovice@charita.cz
Polní 1444, 684 01 Slavkov u Brna 
tel. 544 221 798, dps.slavkov@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ŽDÁNICE
Zámecká 848, 696 32 Ždánice
tel. 518 633 817, dps.zdanice@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA RATÍŠKOVICE
Dubňanská 1301, 696 02 Ratíškovice
tel. 518 368 223, dps.ratiskovice@charita.cz

CHARITNÍ PORADNA BUČOVICE  
A SLAVKOV U BRNA
Sovětská 912, 685 01 Bučovice
tel. 517 380 451, poradna.bucovice@charita.cz
Polní 1444, 684 01  Slavkov u Brna 
tel. 544 212 021, poradna.slavkov@charita.cz

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM HODONÍN; 
NOCLEHÁRNA PRO LIDI BEZ PŘÍSTŘEŠÍ HODONÍN
Sacharovova 39, 695 01 Hodonín
tel. 518 340 472, dc.hodonin@charita.cz

PORADNA PRO CIZINCE HODONÍN
Wilsonova 7, 695 05 Hodonín
cizinci.hodonin@charita.cz

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY 
S DĚTMI HODONÍN
Wilsonova 7, 695 05 Hodonín
sasrodiny.hodonin@charita.cz

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB SLAVKOV U BRNA
Polní 1444, 684 01 Slavkov u Brna, 
cds.slavkov@charita.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM SLUNÍČKO  
DOLNÍ BOJANOVICE
Úvoz 967 (Orlovna), 696 17  Dolní Bojanovice
slunicko.dbojanovice@charita.cz
 
CHARITNÍ PORADNA HODONÍN
Wilsonova 7, 695 05 Hodonín
tel. 972 633 817,  
poradna.hodonin@charita.cz

Stáří, které stojí zato žít
V charitním domově naleznete víc než jen 
sociální službu – službu bližním
Paní Eliška žije v domově pokojného staří již sedmým rokem. Často sedává v zimní 
zahradě spokojeně rozjímajíc v proutěném křesle. Zrovna se rozloučila se svými vnuky, 
kteří ji pravidelně navštěvovali. Začátky však pro paní Elišku nebyly tak idylické. V její 
první dny v domově sedávala na chodbě a otázka, jak se má, jí vždy rozrušila natolik, že 
se rozplakala. Pokaždé jí utěšovala jedna z pracovnic, která pečovala o klienty domova. 
Hladila ji často po líci a držela pevně za ruku dodávajíc odvahy a malou část ze ztracené 
blízkosti. 

Teď však ve tvářích neměla stesk ani lítost. Už z dálky na mě mávala a volala: „Pamatujete 
si, jak jsem sem nechtěla jít? A teď je mi tu dobře. Občas teda nevaří zrovna tak, jako 
u nás doma, ale sníst se to vždy dá…“ Po těchto slovech se zasměje vlastnímu pokusu 
o vtip a přivře oči před ostrým jarním sluncem, co se prodralo zpoza mraků, aby 
paprsky pohladilo její šediny i přes sklo velkého okna. „Budeme muset brzy na zahradu, 
abychom okopaly s babkami záhony, jinak nám nic neporoste,“ podotkne starostlivě 
na rozloučenou. Poté se odebere do svého pokoje. Překoná o jedné holi pár schodů a její 
postava mizí v záhybu chodby. Vnímám siluetu člověka, který zestárl do krásy, ale hlavně 
nabyl vnitřního klidu; ženy, jež se těší na další dny svého života.



Oblastní charita 
Jihlava
Vycházející slunce
Další den pro lidi bojující se závislostí
Petra od svých 25-ti let bojuje se závislostí na alkoholu. Od té doby uběhlo už 
13 dlouhých let. Celkem absolvovala pět odborných odvykacích léčeb. Tu 
poslední se rozhodla podstoupit, protože v opilosti fyzicky napadla vlastní 
dceru. Po tříměsíční léčbě nastoupila do Následné péče Jihlava, kde úspěšně 
dokončila celý program. Nyní už přes rok abstinuje a zdaleka nemá vyhráno. 
„Začala jsem pít, protože jsem chtěla být paní dokonalá. Chtěla jsem toho 
zvládnout hodně a ještě všechno perfektně, což nebylo v reálu možné. Teď však 
chci žít konečně jinak a bez závislosti,“ říká Petra. Na své dlouhé a strastiplné 
cestě má konečně naději. Cílem následné péče je dokončení a završení 
procesu terapie, a pomoci stát se postupně nezávislými na podpůrných 
službách a žít plně samostatný život. Programy jsou směřovány tak, aby 
napomáhaly plnohodnotnému začlenění do běžného života. Po léčbě ze 
závislostí na jakýchkoliv návykových látkách nebo činnostech musí mnozí 
překonat strach opět uchopit svůj život do svých rukou, čelit předsudkům okolí 
a znovuvybudovat často zpřetrhané rodinné vztahy nebo navázat nové. Člověk 
je mnohdy hozen do vody. Když vyhrajete nad závislostí, čeká vás ještě jeden boj 
a tím je boj o své nové místo v životě. Ten starý totiž necháváte za sebou. Aby byl 
na to člověk připravený a necítil se v osamění, Charita skýtá nejen pomoc, ale i přijetí 
a respekt. Tam, kde už jiní ztratili naději a přestali vkládat do lidí důvěru, Charita se jim snaží 
ukázat nový „východ slunce“ a doprovázet je k novým začátkům. 

OBLASTNÍ CHARITA JIHLAVA
Jakubské náměstí 2, 586 01 Jihlava
tel. 567 563 671, jihlava@caritas.cz,  
www.jihlava.charita.cz

CENTRUM  PRIMÁRNÍ PREVENCE VRAKBAR 
JIHLAVA
sídliště U pivovaru, 586 01 Jihlava
tel. 567 304 802, 736 523 660,  
pavlina.kolarova@charita.cz

ERKO JIHLAVA
Joštova 3, 586 01 Jihlava,  
tel. 567 563 676, 736 523 636,  
vladislav.hamrsmid@charita.cz

CENTRUM U VĚTRNÍKU JIHLAVA
U Větrníku 17, 586 01 Jihlava
tel. 567 310 987, 606 318 353 – terén,  
736 523 675 –  kontaktní místnost,  
kacko.jihlava@charita.cz 

ADAPTA JIHLAVA
Mahelova 16, 586 01 Jihlava
tel. 567 215 543, 733 755 995,  
sarka.laipoldova@charita.cz

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB VRAKBAR JIHLAVA
Sídliště U pivovaru, 586 01 Jihlava
tel. 567 304 802, 736 523 656,  
simona.havlova@charita.cz
 
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Jakubské nám. 2, 586 01 Jihlava  
tel. 567 563 686, 737 536 131,  
roman.mezlik@charita.cz

RESTART
Mahenova 16, 586 01 Jihlava
tel. 567 215 543, 736 523 681,  
denisa.kourkova@charita.cz 

KLUBÍČKO JIHLAVA
Joštova 3, 586 01 Jihlava
tel. 567 563 676, 736 249 372, klubicko@charita.cz 

NÁSLEDNÁ PÉČE JIHLAVA
U Větrníku 17, 586 01  Jihlava
tel. 567 331 120, 734 435 282,  
jitka.holemarova@charita.cz

ZASTÁVka TELČ
Na Posvátné 162, 588 56 Telč
tel. 567 214 613, 734 435 283,  
petra.kruchova@charita.cz

ŠKOLIČKA
sídliště U pivovaru, 586 01 Jihlava
tel. 567 304 802, 736 523 660,  
pavlina.kolarova@charita.cz

ODRAZOVÝ MŮSTEK
Brtnická 25, 586 01 Jihlava
tel. 736 523 639, hana.fexova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KAMENICE
Kamenice 481, 588 23 Kamenice
tel. 567 273 308, 736 523 654,  
zdislava.souckova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LUKA 
NAD JIHLAVOU
Nová 690, 588 22 Luka nad Jihlavou
tel. 567 219 587, 736 523 658,  
lenka.hofbauerova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA TELČ
Špitální 611, 588 56 Telč
tel. 567 213 418, 736 523 657,  
irena.pejsova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA NOVÁ ŘÍŠE
U Kláštera 2, 588 65 Nová Říše
tel. 567 318 172, 736 523 442,  
marie.krajickova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KOSTELEC
Kostelec 101, 588 61 Kostelec
tel. 567 316 035, 736 523 632,  
pavla.kamenikova@charita.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM DAČICE
Antonínská 85/II, 380 16 Dačice
tel. 384 422 301 kl.252, 736 523 633,  
pavlina.bacovska@charita.cz

OSOBNÍ ASISTENCE DAČICE
Antonínská 85/II, 380 16 Dačice
tel. 384 422 301 kl.252, 736 523 633,  
pavlina.bacovska@charita.cz

CHARITNÍ DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
Jakubské nám.2, 586 01 Jihlava
tel. 739 389 254,  
jana.sochorova@charita.cz 

DOMOVINKA DAČICE
Antonínská 85/II, 380 16 Dačice
tel. 384 422 301 kl.252, 736 523 633,  
pavlina.bacovska@charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Jakubské nám. 2, 586 01  Jihlava
tel. 567 563 675, 736 523 637,  
alena.hawerlandova@charita.cz



Skryje

Židlochovice

Oblastní charita 
Tišnov

Oblastní charita 
Rajhrad

OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad,
tel. 547 232 225, rajhrad@charita.cz,  
www.rajhrad.charita.cz

DŮM LÉČBY BOLESTI S HOSPICEM SV. JOSEFA
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel. 547 232 223, hospic.rajhrad@charita.cz
 
CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel. 737 220 084, jana.minarikova@charita.cz

MOBILNÍ HOSPIC SV. JANA
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel. 737 220 084,  
jana.minarikova@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
tel. 731 124 470,  
eva.lenochova@charita.cz

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ VATA
Komenského 38, 667 01 Židlochovice, 
tel. 734 435 138,  
lukas.gryc@charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad u Brna
tel. 420 547 232 223, 736 529 319,  
dobrovolnici.rajhrad@charita.cz

Překroč práh
Nízkoprahový klub pro děti a mládež má vždy otevřeno
Jedno podzimní odpoledne přišel do klubu Petr, nenápadný hubený kluk. Sedl si do kouta a začetl se do časopisu. Pak ho ale odložil a zamyšleně 
hleděl před sebe. A takhle beze slova chodil do klubu téměř pravidelně čtrnáct dní. S nikým se nebavil. Halasící kluci a holky ho nezajímali, stolní 
hry ho nelákaly, do kroužků se nehlásil, jen seděl a koukal. Až jednou přišel, posadil se k Tomášovi, který tišnovský Klub Čas vede, a povídá mu: 
„Víš, tady je to prima, doma to nestojí za nic. Za matkou chodí pořád nějací chlapi a o mě se nezajímá. Tak jsem se dostal na ulici, do party. Ze 
začátku to bylo fajn, ale časem se mi to přestalo líbit. Chtěli po mě peníze a nutili mě krást. Chtěl jsem odejít, ale chodili za mnou a já se neměl 
kde schovat. Domů jsem nemohl, na kroužky jsem neměl a v hospodě mě našli. Tak jsem začal chodit sem. Jen tak v klidu sedět a přemýšlet. 
Myslíš, že bys mi pomohl najít nějakou brigádu?“ Věděl, že jsou nabídky na internetu, ale doma počítač neměl a ani to s tím moc neuměl. 
Od tohoto rozhovoru uplynul už víc než rok. Petr už má pátou brigádu a všechny, kromě té první, si našel sám na počítači. 

Pomáhat nemusí být těžké
Jak dobrovolníci v hospici pomáhají  
„až dokonce“
Láďa studuje fakultu elektrotechniky a komunikačních technologií. Kromě každodenních 
povinností je dobrovolníkem v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. „Říkal 
jsem si, že to zkusím třikrát a uvidím. A už jsem tady zůstal,“ říká o svých začátcích Láďa. 

V prostorách hospice se cítí už jako doma. Jeho přítomnost vnáší do prostředí, které pro mnohé na první pohled 
může představovat smutek a bezútěšnost, zvláštní pozitivní energii.  Věší si na krk cedulku s označením, že je 
dobrovolník, aby ho každý z pacientů i personálu poznal. Krájí v kuchyňce kedlubnu. Na malém talířku roznáší pak 
kousky zeleniny pacientům. Přátelsky se s každým zdraví a na tvářích pacientů je vidět, že ho dobře znají. Zvláštní, 
jak kousek banální plodiny dokáže ve sterilním, ale ne nevlídném prostředí, najednou zprostředkovat jakýsi vztah. 
Pacienti, často upoutaní na lůžko, přijímají s vděčnosti nepatrný a nezištný dárek. Ale zdá se, že Láďa dostává také 
cosi, co by jinde nikdy nezískal. „Snažím se, aby si zde lidé mohli popovídat, nezůstávali sami. A musím říct, že je 
pro mě naplňující vědět, že mohu být užitečný,“ dělí se o zkušenost Láďa. Nakonec vychází s jedním z pacientů 
ven. Prochází se chvíli zahradou v okolí hospice. Až se „přítel“ Ládi unaví, usedají společně na lavičku. V záři slunce 
prohodí občas pár vět, ale sdílení je cítit, i když mlčí. „Hospic se stará nejen o fyzickou úlevu pacientů, od toho 
jsou zde školení doktoři a zdravotní sestry, ale i o tu duchovní. Je zde kněz. A do třetice pečuje i o stránku sociální, 
proto jsme tady vlastně my dobrovolníci,“ vysvětluje Láďa. Být dobrovolníkem skutečně může být prosté, ale jeho 
vykonávání se stává neobyčejným činem, kterého však může dosáhnout každý z nás.



Oblastní charita 
Třebíč
Čím dříve, tím lépe
Raná péče pro rodiny s dětmi s postižením 
Manželům Jaroslavě a Martinovi se jako druhá v pořadí narodila 
dvojčata, Daneček a Natálka. Dvojčata se narodila předčasně. 
Daneček byl po porodu úplně jiný než Natálka, byl hodně 
apatický. „Říkali nám, že se nebude vůbec hýbat, nebude 
chodit, možná ani mluvit. Věci, které jsou pro mnohé 
samozřejmé, se najednou pro nás staly vzdáleným snem,“ 
dělí se o prožitek tatínek Martin. Dnes dovršil Daneček osmý 
rok života. Chodí do základní školy, píše, počítá, má kamarády, 
vesele rozmlouvá s rodiči i se sourozenci. Co způsobilo, že Daneček 
dělá vše, co mnozí pokládali za nemožné? Do života této rodiny kromě těžkostí vstoupila totiž také raná péče třebíčské Charity. Pracovnice 
této služby rodinu navštěvovala celé čtyři roky. Provázela rodinu v těžkých situacích, učila rodiče, jak rozvíjet jemnou motoriku, smyslové 
vnímání a jak podporovat celkový vývoj osobnosti Danečka. „Od té doby jsme byli spokojeni a dostali sílu, že to zvládneme. Necítili jsme 
se sami a zabrali dvojnásobně, aby Daneček mohl chodit do školy, mohl dělat vše, co ostatní děti,“ říká maminka Jaroslava. V žákovské 
knížce Danečka dnes září jen samé jedničky nebo dvojky. Dělá možná věci trochu pomaleji než ostatní děti, ale se stejným nadšením 
a radostí. Pomohla mu i jeho pevná vůle a touha zažít to, co mohou spolužáci nebo sourozenci. „Ještě dnes se scházíme v klubu rané péče, 
kam dochází rodiče s dětmi, kteří musí procházet podobnými osudy. Snažíme se podělit o svou zkušenost, aby rodiny, které jsou teprve 
na začátku své cesty, nic nevzdaly a viděly, že to jde,“ uzavírá Jaroslava.           

OBLASTNÍ CHARITA TIŠNOV
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov
tel.: 534 008 133
tisnov@charita.cz, www.tisnov.charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Králova 1742, 666 01 Tišnov
tel. 549 410 779, 736 523 684,  
dom.pece.tisnov@charita.cz

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Ráboňova 116 , 666 01 Tišnov
tel. 549 410 779, 739 389 132,  
pecovatelky.tisnov@charita.cz

PORADNA PORTA – odborné  
sociální poradenství
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov
tel. 534 008 134, 739 389 132,  
poradna.tisnov@charita.cz

KLUB ČAS TIŠNOV – nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež
Ráboňova 116, 666 01 Tišnov
tel. 739 389 198, nizkoprah.tisnov@charita.cz,  
www.klub-cas.cz

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
Ráboňova 116 , 666 01 Tišnov
tel. 549 410 779, 739 389 132,  
pecovatelky.tisnov@charita.cz

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SKRYJE 
PRO MENTÁLNĚ POSTIŽENÉ OBČANY
Skryje 19, 594 55 Dolní Loučky
Tel. 534 008 340, katerina.trckova@charita.cz 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE SKRYJE
Skryje 19, 594 55 Dolní Loučky
Tel. 534 008 340, katerina.trckova@charita.cz

OBLASTNÍ CHARITA TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč 
tel. 568 408 470, trebic@charita.cz,  
www.trebic.charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč 
tel. 568 408 475, 608 860 175,  
chos.trebic@charita.cz

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 674 01  Třebíč,  
tel. 568 420 200, 733 676 676,  
dhp.trebic@charita.cz

OSOBNÍ ASISTENCE TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2. patro, 674 01 Třebíč
tel. 775 613 621, 568 420 002,  
osasistence.trebic@charita.cz
 
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA TŘEBÍČ
Vltavínská 1376, 2. patro, 674 01  Třebíč,  
tel.: 568 420 200, 734 435 207, chps.trebic@charita.cz

DOMOVINKA TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč
tel. 568 851 146, domovinka.trebic@charita.cz

STŘEDISKO RANÉ PÉČE TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 851 402, 606 860 551,  
ranapece.trebic@charita.cz, www.ranapecetrebic.cz

STACIONÁŘ ÚSMĚV TŘEBÍČ
Gen. Sochora 705, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 851 088, usmev.trebic@charita.cz 

PAPRSEK NADĚJE – Centrum služeb pro podporu 
duševního zdraví Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01  Třebíč
tel. 568 408 479, 776 274 311,  
paprsek.trebic@charita.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM KLUBÍČKO TŘEBÍČ
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
tel. 568 408 476, ambrela.trebic@charita.cz

AMBRELA – Komunitní centrum pro děti  
a mládež Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
Tel. 568 408 476, ambrela.trebic@charita.cz

KLUB ZÁMEK – centrum prevence Třebíč
L. Pokorného 15, 674 01  Třebíč
tel.: 568 408 480, 736 529 299,  
zamek.trebic@charita.cz,  
www.klubzamek.cz
PRIMÁRNÍ PREVENCE, STREETWORK
BARÁK nízkoprahový klub,
Mládežnická 229, 674  01 Třebíč
tel. 568 422 520, 608 609 466

K–CENTRUM NOE TŘEBÍČ
Hybešova 10, 674 01 Třebíč
tel. 568 840 688, noe.trebic@charita.cz



Oblastní charita 
Znojmo

OBLASTNÍ CHARITA ZNOJMO
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo  
tel. 515 220 768 
znojmo@charita.cz, www.znojmo.charita.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 261 191, 604 294 176, chos.znojmo@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Horní Česká 6, Znojmo
tel.: 515 221 887, 731 402 781, chps.znojmo@charita.cz

DENNÍ STACIONÁŘ SV. DAMIÁNA
Mašovická 10, Znojmo-Hradiště
tel. 515 220 204, 604 294 184,  
damian.znojmo@charita.cz

DOMOV PRO MATKY A OTCE V TÍSNI
Mašovická 12, Znojmo-Hradiště
tel.: 515 220 755, 604 294 190, dmt.znojmo@charita.cz

SOCIÁLNÍ REHABILITACE – ATELIÉR SAMUEL
Křížovnická 26, Znojmo-Hradiště
tel. 731 629 964, samuel.znojmo@charita.cz

CENTRUM PORADENSTVÍ A POMOCI ZNOJMO
Dolní Česká 1, Znojmo, tel. 515 221 986, 731 402 782,  
poradna.znojmo@charita.cz

DÍLNA SV. KLÁRY
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 244 439, 733 755 938, klara.znojmo@charita.cz

RODINNÝ SOCIÁLNÍ ASISTENT
Dolní Česká 1, Znojmo 
tel. 604 294 189, rodinnyasistent.znojmo@charita.cz

OSOBNÍ ASISTENCE
Horní Česká 6, Znojmo, tel. 515 221 887, 604 294 188,  
osasistence.znojmo@charita.cz

MAGDALA – pomoc obětem obchodování s lidmi 
a nucené prostituce
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 221 987, 731 179 772,  
magdala.znojmo@charita.cz

TEREZA – pomoc obětem domácího násilí 
Dolní Česká 1, Znojmo,
tel. 515 223 088, 736 529 292, tereza.znojmo@charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 220 768, 736 529 392,  
dobrovolnici.znojmo@charita.cz

KRIZOVÝ DOBROVOLNÝ TÝM
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 731 450 915, krizovapomoc.znojmo@charita.cz

KLUB COOLNA
Masarykovo nám. 21, Znojmo
tel. 515 541 971, 739 389 275, coolna.znojmo@charita.cz
Břízová 254, Mor. Krumlov
tel. 739 389 274, coolna.mkrumlov@charita.cz

POMOC NA UKRAJINĚ
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 220 768, znojmo@charita.cz

AURIS – klub neslyšících
Dolní Česká 1, Znojmo
tel. 515 220 768

Zachráněné životy
Charitní pomoc směřuje také za hranice 
Chudí manželé Adrián a Eugénie v Mukačevu s radostí očekávali třetí dítě. Eugénii 
v 6. měsíci těhotenství lékaři diagnostikovali rakovinu dělohy. Lékaři hned navrhovali jako 
jediné možné řešení potrat a následnou operaci Eugénie. Rodina byla v koncích, byl to dvojí boj – 
o život dítěte a o život matky. To co v tu chvíli zažívali tito manželé, by si asi málo kdo dovedl představit. 
Nedokázali se smířit s myšlenkou zabít svoje vytoužené a očekávané dítě. Rodina neměla ani peníze na operaci. 
Hledali pomoc. Oblastní charita Znojmo jim přispěla z Postní almužny na speciální operaci a léčbu v Maďarsku, kde bylo 
možné zachránit dítě i maminku. Eugénie ve 26. týdnu těhotenství předčasně porodila zdravou holčičku s porodní váhou 790 gramů. Podařila se 
i úspěšná operace Eugénie. Holčička má dnes šest měsíců a daří se jí dobře. Eugénie se zdárně léčí a její zdravotní stav se také zlepšuje. 

Znojemská charita zahájila humanitární pomoc na Ukrajině již v roce 1999. Prostřednictvím projektu Adopce na dálku podpořila dva dětské domovy 
v obci Velikij Bereznyj, ve kterých se sestry z řádu sv. Františka z Assisi ze Slovenska starají o sirotky, děti týrané nebo zneužívané a podporují další 
projekty. Nyní pomáhá Adopcí na dálku chudým rodinám s dětmi a financuje léčebné výlohy těžce nemocných. Rovněž podporuje Svíčkovou dílnu, 
která zaměstnává tělesně postižené. Lidských příběhů, do kterých vstoupila a které pomohla zachránit, jsou dnes již stovky.  

PROBAČNÍ PROGRAM MOST
Hybešova 10, 674 01 Třebíč 
tel. 568 840 688, noe.trebic@charita.cz

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE TŘEBÍČ 
Heliadova 10, 674 01 Třebíč
tel. 568 843 168, ad.trebic@charita.cz

AL PASO
Heliadova 10, 674 01 Třebíč
tel. 568 843 168, ad.trebic@charita.cz

DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ 
Manž. Curieových 604, 674 01 Třebíč
tel. 568 828 766, dmt.trebic@charita.cz

PORADNA RUTH TŘEBÍČ
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
tel. 568 845 580, 775 613 622,  
poradnaruth.trebic@charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM, SOUSEDSKÁ 
POMOC A FARNÍ CHARITY 
L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč
tel. 568 408 482, 775 179 314,  
dobrovolnici.trebic@charita.cz
tel. 739 389 138,  
pomocvobcich.trebic@charita.cz

PORADNA MAJÁK – protidluhové poradenství
Oldřichova 1, 674 01 Třebíč, 
tel. 733 489 583, jana.karasova@charita.cz
L. Pokorného 15, 674 01  Třebíč,  
tel. 568 408 470, trebic@charita.cz

HUMANITÁRNÍ POMOC – projekt Důstojný život 
(finanční podpora seniorů či zdravotně postižených 
lidí na Zakarpatské Ukrajině) 

CHARITNÍ ŠATNÍK na Polance – ul. V. Nezvala  
(sběr, třídění a další využití použitého oblečení)

PASTORAČNÍ ASISTENCE – péče o duchovní 
potřeby pracovníků i lidí žádajících pomoc



Radostín 
nad Oslavou

OBLASTNÍ CHARITA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou 
tel. 566 626 040, fax 566 631 643 
zdar@charita.cz, www.zdar.charita.cz 

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Studentská 4 (Poliklinika), 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 566 626 041, 566 690 231, 777 755 435,  
chops.zdar@charita.cz

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 739 389 244, 733 755 869, dhp.zdar@charita.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
Hornická 643, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem
tel. 566 551 766, 566 552 437, 777 155 374,  
chps.bystrice@charita.cz

VČELA – centrum aktivizačních  
služeb pro seniory 
Hornická 643, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem
tel. 566 551 766, 566 552 437, 777 155 374,  
chps.bystrice@charita.cz

DOMOV POKOJNÉHO ŽIVOTA NÍŽKOV 
Nížkov 37, 592 12 Nížkov 
tel. 566 675 321, 777 755 438, dpz.nizkov@charita.cz

KLUB v 9 – centrum služeb  
pro podporu duševního zdraví
Okružní 1, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 566 629 319, 777 756 410, 731 646 773,  
klubv9.zdar@charita.cz 

NESA – denní stacionář
Čechova 1660/30, 594 01 Velké Meziříčí
tel. 566 531 148, 777 155 376,  
stacionar.velmez@charita.cz

OSOBNÍ ASISTENCE
Čechova 1660/30, 594 01 Velké Meziříčí
tel. 566 531 158, 733 755 870, oa.velmez@charita.cz

PONORKA – nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež
Nádražní 44, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 566 523 975, 777 755 436,  
ponorka.zdar@charita.cz,  
www.ponorka.ecn.cz

PONORKA - centrum prevence
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 777 755 658, ponorka-prevence.zdar@charita.cz,  
www.ponorka-prevence.webnode.cz

NADOSAH - nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež
Masarykovo nám. 299,  
593 01 Bystřice nad Pernštejnem
tel. 566 550 128, 777 755 437,  
nadosah.bystrice@charita.cz,  
www.nadosah-nzdm.cz

NADOSAH – centrum prevence
Masarykovo nám. 9,  
593 01 Bystřice nad Pernštejnem
tel. 566 550 128, 739 389 232,  
nadosah-prevence.bystrice@charita.cz,  
www.nadosah-cp.cz

WELLMEZ – nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež
Hornoměstská ul., 594 01 Velké Meziříčí
tel. 731 626 116, wellmez.velmez@charita.cz 
www.wellmez.cz

KOPRETINA – centrum pro rodiče s dětmi
Radešínská Svratka 11, 592 33 Radešínská Svratka
tel. 732 126 905, kopretina.radsvratka@charita.cz

KAMBALA - dobrovolnické centrum
Horní 22, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel. 777 755 444, dc.zdar@charita.cz,  
www.kambala.zdarsko.cz

Oblastní charita 
Žďár nad Sázavou
Cesty ke splněnému snu
V denním stacionáři pro osoby 
s postižením nejsou lidé na nic sami  
Pan Štefan, který již několik let navštěvuje velkomeziříčský denní stacionář Nesa (tzn. 
„NEjsme SAmi“) pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, měl jedno 
velké přání - naučit se hrát na bubny. Díky spolupráci pracovníků stacionáře, 
dobrovolníků a ředitele základní umělecké školy se mohl vydat na cestu 
ke splnění svého snu. Tato cesta začala tím, že se přihlásil do místní umělecké 
školy na výuku hry na bubny. Denní cvičení probíhalo ve stacionáři v jedné z dílen, 
kde vznikl bubenický koutek.  „Švagr má kapelu, tak jsem se nabídl, že když by 
nějakej bubeník šel třeba do důchodu nebo odešel, že ho budu zastupovat. Šli jsme 
do skladu, vyfasovali jsme velkej buben. Ve stacionáři mi to složili dokupy,“ dělí se o svůj příběh 
pan Štefan.  

Velkou podporou ve hře na bubny byla panu Štefanovi dobrovolnice Eva. „Ještěže ji mám, protože 
bych si sám nepomohl. Vždycky mě tady vyzvedne a doprovodí.“ chválil Štefan často Evu. 

Pan Štefan docházel na výuku dva a půl roku. Nyní je už jenom na něm, zda bude dál cvičit a ve hře 
pokračovat nebo zda si jenom občas zabubnuje sobě pro radost. Přesto měl příležitost si splnit svůj 
sen.  Každý máme své cesty, každý chceme umět dělat věci, které nás baví. Nejinak je tomu u lidí 
s postižením. Naši pracovníci a dobrovolníci je na těchto cestách doprovází, aby se necítili sami.



Sekretariát Diecézní 
charity Brno
Jinakost, která sbližuje
Charita pomáhá cizincům v nouzi
Jednou z mnoha, kteří se vydali více než deset tisíc kilometrů do neznáma hledat štěstí je i paní Egi. Toužila po nové šanci a životě. 
„V Mongolsku jsem měla osobní problémy, můj druh se ke mně choval velmi špatně a já musela utéct. Přijela jsem sem a snažila 
si najít práci, ale nešlo to. Proto jsem pracovala nelegálně. Po sedmi měsících mě však přejelo auto na přechodu,“ líčí svůj příběh 
Egi, která pak strávila v nemocnici bezmála půl roku. Nebylo jasné, jestli vůbec bude ještě chodit, zda uvidí svojí dcerku, kterou 
nechala v Mongolsku u svých rodičů, aby jí mohla přivézt do Česka, až si zde vytvoří zázemí. U přípravného soudního řízení ničemu 
nerozuměla. Muž, který způsobil dopravní nehodu a uvrhl Egi do trvalé odkázanosti na berlích spojené s chronickou bolestí, vyvázl 
bez trestu. Egi hledajíc naději a prchajíc před násilím svého druha, musela čelit dalšímu utrpení. Dostalo se jí trestu okamžitého 
vyhoštění. Charita ji pomohla požádat proto o azyl, avšak neuspěla. „Chtěla jsem jen pracovat a klidně žít. Kdybych mohla, přes 
všechno, ráda bych tu zůstala. V Mongolsku už pro mě není domov. Nevím, co si s dcerkou počneme,“ říká Egi s pláčem. „Byli však lidé, 
kteří se ke mně chovali velmi pěkně. V nemocnici se o mě starali a pomáhali přežít každý den. Také díky Charitě jsem nacházela sílu jít 
dál a bojovat. Charita mi pomohla se dovědět, co mohu dělat, kam se ještě obrátit o pomoc,“ uzavírá Egi. 

V Centru pro lidi sociálně znevýhodněné, ve službách pro cizince, se potkáváme s podobnými životními osudy každý den. Cizincům 
brání integraci přemíra byrokracie, jazykové bariéry na úřadech a institucích, ale i předsudky ostatní společnosti. To vše se snaží 
Charita cizincům pomoci překonat. Jen málo z těchto příběhů končí však „happy endem“… 

Sekretariát  Diecézní charity Brno
tř. Kpt Jaroše 9, 602 00 Brno
tel. 538 700 950, 545 426 610
dchb@charita.cz, www.dchb.charita.cz

SLUŽBY:

CELSUZ – Centrum pro lidi sociálně 
znevýhodněné
tel.  538 700 950, 739 389 111
celsuz.dchbrno@charita.cz,  
www.celsuz.cz 

CELSUZ - Sociální rehabilitace
tel. 538 700 950, 739 389 111,  
radek.vanicek@charita.cz

CELSUZ - Odborné sociální poradenství
tel. 538 700 940-1, 736 523 685, 736 529 281,  
jana.knoflickova@charita.cz

CELSUZ - Služby pro cizince
tel.  545 426 631, 734 435 481,  
lucie.hornakova@charita.cz

Oddělení humanitární pomoci, rozvojové 
spolupráce a krizového řízení
tel. 731 428 373, frantisek.bublan@charita.cz

BALTAZAR – charitní bazar
Václavská 6, 602 00 Brno
tel. 731 626 180
Otevírací doba: Po–So od 9:00 do 17:00

Charitní šatník
Bratislavská 58, 602 00 Brno
tel. 737 231 383 
Otevírací doba:  
Út–So od 9:00 do 11:30 a od 12:30 do 15:00
 
Dobrovolnické centrum
tel. 736 779 441,  
veronika.kollarova@charita.cz 

Oddělení vzdělávání
tel. 545 426 637, 734 435 189,  
vzdelavani.dchb@charita.cz,  
www.vzdelavanidchb.charita.cz

Vydala Diecézní charita Brno u příležitosti 20-ti letého výročí znovuobnovení své činnosti. 
Foto na obálce: Johanka Kubíčková, Zuzana Hrivňáková, Richard Bouda, Vojtěch Vlk
Grafická úprava: Tomáš Dilhof
Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o.



Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin  Podpora rodin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní služby 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní pomoc 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Slavkov 
u Brna

Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Radostín 
nad Oslavou

Skryje

 Podpora rodin

Židlochovice

Síť charitních 
činností

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní pomoc 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner

Slavkov 
u Brna

Pohořelice
Němčičky

Lanžhot

Radostín 
nad Oslavou

Skryje

 Podpora rodin

Židlochovice

Sítě charitních činností 

 Služby pro seniory

 Charitní ošetřovatelská služba

 Podpora lidí se zdravotním postižením

 Pomoc lidem bez domova

 Péče o nevyléčitelně nemocné

 Pomoc matkám s dětmi v tísni

 Pomoc cizincům v nouzi

 Charitní poradenství

 Podpora života menšin  Podpora rodin

 Prevence rizikového chování

 Humanitární pomoc

 Ostatní služby 

 Dobrovolnická činnost

Generální partner



Sponzoři vydání publikace


